
KOIYTRATT

Me date 20.05.2(119.

PJESAI EKONTRATIIS: KONTRATA

KIIVENDI I K()Ml.jNIiS DRAGASHI (ne vazhdim "Autoriteti Kontlaktues"), nd nidren anO; dhe

N.N.T ,, Teknic:t 2001 "-Prizr€o, (ne vazhdim "Kontraktuesi"). ne an€n tleter,.iand pajtuar te lidhin nje kontrate publike

ner oune e sheuuara Vazhdimi i kanalizimit ne fshatin Rapqe

nre rrur.ner idenritlku:s: 621-l()-1537-5-2-l( l.iashtem),dhe nr.i rnbrcndshem:621-2019-0 l8-52 I

Neni I Ldnda

1.1 Ldnda e kontrates 6shte ekzekutimi i punEve n€ vijim nga ana e Kontraktuesit:

Vazhdimi i karralizimit ne fshatin Rapge

Sipas ofertes f inanciare origjinale te dhene nga OE(shih oferten )'

Neni 2 Qmimi

2.1 Qmimitotal i puleve duhet t6.iet€: 321210.00 €; trtdhiet e cty mii e dyqind e shlatedhiete Euro)'

2.2 Qmimi i peflnerrdr.rr n€ Nenin 2.1 me sip€r duhet td.letd e vetmja pages€ qe Autoriteti Kontraktues i ka borxh Kontraktuesit

sipas kontralds. Ai cLuhet t€.iet€ i p|ere dhe t€ mos i ndnshttohet ndryshimeve.

2.-3Pagesatclote bOhenne pajtlnrrleKushtetcpcrg]ithshrredhe/oscteVcqrLntatEi<ontt'ates. &,.;!i!\r ._:: ;,: {-*, . .,..*

Neni 3Rendi i pdrlrardsis6 i dokumenleve td kontrat6s

3 I Kontlata perbehet nga dokumentet ne vi.iinl:

(a) Mar rdvesh.ia e kontrat€s:
(b) l(ushtet e Veqanta te Kontlate s;

(c) Kushtet e Pergiithshrne td l(o tatesl
(d) 'Ienderi i Kontral<tuesit- dLrl<e ert-shi|e eclhe Specitlkimet Teknike;

(e) Of-eLta flnanciare (Paralrasa dhe Parallogaria);
(f) (Procesverbali i mbledh.ies intbrmative/vizitds se vendit)
(g) [shlino qdo dispozitd tiercr ft dosjes ,sd tenderitf'

,;. :. i,,l _,_.:.1.:._,.:]:!
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:i.2 Dokumentet e nd;yshme qe e pdrb€jnd kontratdn konsidelohet se shp.iegojnd njera tjetr€n: dhe n€ faste tE paqaftesise ose

clivergienc€s. ato drrhet te lexoher.r sipas rendit td perpardsisd ne t€ cilin.iane dhdne m€ sipdr'

I\eni 4 Komtrnil<imet

4 I Te giitha kon.rL uil<irlet r.lle shkt.im cl(j l<ani tC bd;ni Inc l(c10 l(ont|ate ndernr.iet Autoritetit Ktlntraktues. nga n.iera and dhe

Kontr.aktuesit ngil irna tieter duhet te cel<in tiLullin e Kontfates clhe nurnlin e sa.i te identifikimit dhe duhet t€ dErgohen me postE'

1al<s. email osc ie corezohep per.sonalishl. Konrunikirnet per Aulofitetin Kontfal(tues nrund t€ adrcsohen Autofitetit Kontraktues

ose Merraxherit te l'roiel<tit i etrdruar ne I(ushtel e VeQanta 1e Kontrates.

4.2 N€se personi q) ddrgon kontLrnikaten kerkon vertetitr te planimit te sa.i" ai duhet ta thote kete n€ komunikaten e ti.l. Sa het'E

qe ka ataite tirndit pdr pranirnin e kornunikates me shkrim. derguesi duhet te kerkoje vErtetim te pranimit td komunikates se tii.

Ne rd gjitha fasLet. JergLresi duheL t'i nra|re t€ gjitha nrasat c nevo.ishnre per t6 siguruar pranirrirr e komunikimit te tii.

,1.3 Kudo rre kqrrtr.ate parashikohet per.dhenien e ndonlc njotiimi. pelqirni. uriratinri. certiflkate, ose vendimi. pdrveq nese

ti I ld nLrk duhet td n bahet apo vonohet pa arsye'



4 4 Kjo kontlat€
Kontraktues dhe

eshte e p€r'gatitur nd gluhdn nd tri origiinale,

ni€ origiinale per Kontlaktuesin.

Pir Autoritetin Kontraktues

P€r Kontraktuesin

t!mrl:

f-Pozna:-- 
---Ninshkrimi:

I Data:

PJESA II E KOI{TRATES

\eni I P0r'kulizimet

KUSHTET E PERGJITHSHME

I I ,,Kontrat6', do te thote nraneveshje te lidhur nderm.iet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit.

t€ n€nshkruar nga pal0t, duke perfshird rc giirha shtojcat pdr ket€ dhe te giitha dokr-rmentet e inkorport

l.2,,puni" konsider.ohen G gjitha ato pune t€ cilatjand obiekt i kontrates dhe te

kontraktuesi, qofshin ato nddrtim, restaurim, meremetim apo rrdnim nd€rtesash. pajisje.

te tvre.

|.3 ,.Kontraktuesi" Jshtd operatori ekonomik (apo grupi i operatordve ekonomik), i caktuar n0 formu

n€ kontratd dhe gshte i obliguar rc kye.ie punet sipas marrdveshjes dhe i cili do tE marrd shumdn sipas t

N.N.T " Teknica 2001"
Prizren
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l.4,,Menaxher-i i Projektit" dsht€ rrjeriu i caktuar n€ kushtet e veqanta td kontrates ( apo cilido

Kontraktues). i cili ds;hte pergiegi€s per nrbikeql'r.ien e kt'yer.ies s€ puneve dhe per td giitha hollesite (

l.-5{,emimi Kontratds" do te thol€ shunra qE i paguhet Koutraklr.resit sipas trrarreveshies ne tbrmulari

1.6 ,,\ encli i nclirtinrit" do t€ thot€ vendi i caktuar per kryeIjen e purreve te kontraktuara.

1.7 ,,Pajisjet e liontr.aktuesit" do te thote e tere maltineria perf'shire edhe at0 pOr barden e pajisjeve,

puneve te kontraktuara qe duhet td behen sipas kontrates

l.8,,Skicat" ndnkuptojne vizatinret. llogariliet, infbnlatat e siguruara dhe t€ miratuara nga

kontaktuara.

Emri: Nuro Ismaili 
olQ,.,'',

(

Pozita:

.-fin<-o"Y L(
Data: 20 05,10I 9,

Vula: \,

2 Gluna do te jetd gjuha e shfrytdzuar nga tenderuesit n€ k€t€ tender

cilat Autoriteti
struktura i

prei te cilave.ian€ p€r Autoritetin

eshte shenuar nd lbrmularin e kontrates

me reference nd t0.

Kontraktues kdrkon q€ td kryhen nga

ieringu civil, struktura td dera apo pjes€

n e kontrates, i cili (te cileo eshte pale

arreveshjes me kontratd

ri kornpetent i autorizuar nga Autoriteti
t i raporto.jd Autoritetit Kontraktues

kon trates.

mjetet tjera q€ nevojiten p0r kyerjen e

Kontraktues per layerjen e puneve te



I 9 "KPli" (lo tC thota KLrshLet e pergjiLhshlte Le KontfaLes

I l0 "K\ li" do rC thote KUShtct e VcAanta te Kontrates

l\ieni 2 Gjuha dhe ligji iapliliuesh€nr

2 l K\/l( e saltteso.irl€ :ilicshLe ligii qe i percakton rc gjitha qeshtier qe nuli.janc te rrbulLrar.a ne kontrare
2 2 Kontlala dhe Le gjitha konrunikinel e shkruirra nd€rnr.iet paleYe hartohen ne gjLrhen e specitrkuar ne KVK
\,eni3 Irlnsfcrimi

\cni 4 \ dn -hontra l<tim i

3 l rransf'erinlidote.ijtevalidr"etenrndsekamarrevesh.ieteshkrr-rarpernrest€cildsKontraktuesietransferonkontrat6nevertosenjepjesdtd
sa.j te n je pale e tr-ete,

:.,'"',\i,Jl*lf,;}[l]:]ii.'i;"ilJl,1!illii;i;H:i"r".slrl<rinrngaAutoritetij<ontraktues'tatransfero.jekontratenosen.|epjese

a) kur l<a ngarkese prlr pagese' ne tavor te bankierdve te Kontlaktuesit, te shlrmave q€ duhet te paguhen ose qe do te behen borxh sipaskontfalesl ose

4'|\el1koll0.at0CsIlLCrlIidc\'etelIl1eSekamarr.evesh.jetcshltruarperntessecilesKontraktu
njd palc te trete.

€nkontral<tLlcsve i tues me rastln e
implententirrit te
tuesi' per ve'di' oftoj me shkrinr

rruk ne,rro,tr.akror ;[fli.l,Ll?illli
rshtats h rreri se.

4.3AL|toritetikotl|raktttr:snukn.jeh
ne,roishnre. pagesat clirekte per nenl<ontiaktoret.

1.-5 N€ser<orrrare il: lli:ll,j:,';; il';;,;ilperiudhe rsf'er tere te Autonteti l(oDlobliginre rr.len € se skadr-rar-.

Obligimet e Auto

\eni 5 Dhdrria e tlokumcnter e

5.1 N e e Lnre. brencla hkrimi il<op.je ve iitura per.re dhe kop.blele era re skicave. dokutleperlur , K esi duhet ti tral(tues

-5.2 Pefveq nese eshte e nevo.jshme pdr qellinre Ld l(ontrates, skicat, spec
Le perdoren as nLrk dLrhet 'i konrLrnikoheu nid paJe t0 trete nga KontraktLr

5,3 ALrtoriteti l<ontrirr<tLres l<a a oritetin per L'i reshuar Kontraktrresit
udhezinret qc jane te ncr,ojshnre cr el<zelitrtim re nrire te l(ontrirtes dhe p

\enri 6 Qasj:r nij vend punishtc

6 2, KoutrakLuesi. glaLe shfryt€zimit. duhet te rnirenrbaje gcjo ob.jekt
l<€rkohet nga Autoriteti Kontrrl<tLrcs. ti lithe.j ato ne gjerrd.len e t1,re orig
6 -l l(onLraktuesi nLrk clo t,j kcte Lc dre.jte te ndopje pagese per pellrfesint
\eni 7 \dihrnrr lidhur me r.regulloret vendore

7 l KontraktLresi nrrrrd Li rie rr<oje rrdihrrrcn e Artof itotit r(orlfal(tLre\



zakouet
k0ntrale

rLrdhdrate apo ligier aldsore re RepLrblik€s se Kosovds td cilat nrund tE nclikoin0 te Kontraktuesi [jate realizimit t€ obligimeve te ti.i ne
Autoriteti kortraktues mund ta.lape ndihnrdn e kirkuar Kontlaktuesit nre shpettzinre te Kontraktuesit

7 2 Ne bazd t0 dispoz-itave td ligjeve dhe rregulloreve rnbi pundn- Au
Ieht€suar prokurir.nin rrga Kontraktuesi pdl t€ giitha vizat dhe lejet
pl3rsonelin. sherbimet e ld cileve Kontraktuesi dhe Autoriteti kontral<tue

Obligimet e

Nieni 8 Ot'lisimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duher td veproje sipas urdhrave adrninistrative qe i jep autoriteti kontraktues. Ndse KQntraktuesi konsideron se k€rkesa e njd

Lrrdhri adrninistrativ strkon pertei fusheveprinrit te kontrates, ai, duke iu ekspozuar ddnimit per shkeljq td kontrat6s, do ta nioftojO autoritetin

kontraktues per kdtd duke i paraqitur arsyet e tii brenda 30 ditesh pas pranimit td urdhrit. Ekzekutimi i urldhrit administrativ nuk do td pezullohet

per shkak te ketii nioftrmi.

8.3 Kontraktuesi duhet t'i tfa.itoje te gjitha dokuntentet dhe infbrmatat e marra lidhur me kontraten si pliyate dhe konfidenciale. Perveq nd rastet

kLrr kjo esht€ e nevo.jsl me per qellinre te ekzekutimit t€ korrtratOs. ai nul< do te publikoje ose shpalos€ asflje detai te kontrat€s pa pajtim paraprak

nre shkrim nga Autoritrti l<ontlaktues.

8.4 Nese Kontraktuesi eshte grup. pdrberja e grupit nuk do te ndryshohet pa pelqimin paraprak me shkrir4 te Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do t0 siguro.j se pundt do te fillo.jn€ dhe te perlundo.jne brenda afatit te caktuar rdne dakord ne programin e berd sipas Nenit | 2

8.6 Kontraktuesi do t€ sigLrro.j qe te gjitha pLrnet qe aila.jo do te be.je. si dhe riparirrin e det'ekteve giat( r'ealizimit td punimeve do td bOhen ne

kohe dhe n€ pdrputh.je nte standardet. praktikat. metodat dhe procedLrrat ekzistuesc dhe per nre tepdr me $hkalldn e aft€sise dhe zellit. e cila do te

pritet nga njd kontraktues i atie dhe nre pervo.je qe ka ndermarr pune te ngjaslinle,

8.7 Kontral<tLresi do t0 siguro.j per cildsin0 e punes dhe pOr cildsine e rnaterialeve dhe cilesisd profesiorirale td punoni0sve qejane p0rdorur per

r,3alizinrin e ouneve t€ l<ontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet te siguroj zonen e nd€nimit menjeherd pas fillirnit te punes p€r arsyet e mdposhtnle:

a. nd qoftd se g,0r kryerjen e punOve paiisjet e r€rrda si: ekskavatord t€ llo.ieve t0 ndryshme, vingQ, kamionO tE llojeve td ndryshme, skela

te larta. ed do te pOrdo"en dhe
b. ne nrenyre Q,j t€ mos ddmtoi0 l<alimtardt e rastit. objektet p€rreth, trafrkun etj.

8.9 Kontraktuesi do te jete pergiegies pOr sigurind e te giitha aktiviteteve ne vend punint

l,{eni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet t0 pundsoj personel kyq dhe te perdor pa.iis.ie te identitlkuara n0 tender e tij. p€r te kryer pune ose personel det€r dhe

pa.lis.fe le aprovuara n6.a menaxheri i projektit. Menaxheri i Pro.lektit do t€ aprovo.j qdo zdvenddsinr te propozuar t0 personelit kyq dhe pajisieve
vetent nese kualilikinrt:t e tyfe perkatese. ose l<arakteristikat.iane ne thelb te barabarla ose me t€ rrird se ato te propozuara gjat€ tenderit.

fieni l0 Siguria e ekzekutimit

I 0. I Kontraktuesi do t€..jo nre vone se dita e n€nshkrimit te l(ontrates. lurnizoj Autoritetin Kontraktues me siguri per ekzekutim t0 plotd dhe t0

mire t0 kontrates. ShLLrna e sigurisd do te saktesohet n0 KVK. Sigr"rria e ekzekutirnit do te ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pOr gfar€do

hLrrnbrje.ie qe eshte pasoj€ e rnosekzekutinrit td plote dhe te duhur te obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit.

10.2 Sigurirni do le va:rhdo.j te nrbetet i vlefih6m 30 dit€ pas l0shimit t€ Certifikatds sE Pranimit te PErkohsh€m.

1 0.3 Siguria e ekzekut mit te kontratds do td jetd nd formdn e dh€ne nd p.jesdn [V te kontrates.

Neni l I Pilrgjegidsia dhe Sigurimi i Kontral<tuesit

ll.l Nga data e fillinrit e deri sa td l0shohet Cerlifikata e Korrigiimit te Defekteve, rreziqet e ldndimeve personale, vdekja. dhe humb.ja ose

demtinri i pron€s (perf;hire. pa kufizim, Pundt. Impiantet. Materialet, dhe Pajisjet) jan€ reziqet e Kontraktuesit dhe pron€s s0 afert.

ll.2 Kontral<tuesi dr,rlet te siguro.i nje sigurim nga dita fillimit te punimeve deri nd fund te periudhes garantuese td defekteve n0 shumat e

percaktuara n€ KVK p3r ngjarjet e nr0poshtme te cilatjane p€r shkak te rreziqeve te Kontraktuesit:

(a) hunrLr.je ose d€rnLirn i Pundve. lnrpianteve dhe Materialeve:
(b) hunrb.je ose derntim i Pa.iis.jeve;
(c) humbje ose derntinr i pron0s (perveq Puneve. Inrpianteve. Materialeve dhe Pa.jis.leve) ne lidhje me Kontraten; dhe
(d) denr[irrr ose vdckis s personelit te tij



|3Kontr.a|<tLresibrellda|5clitevepasnenshkrinrittekontratesrett.id0rgo.jeALrtoritetitKontraktueppolic€ndhecertitlkatenp€rsigrillqe
l'la per qellinr konlpen:;inlin e nevoishenr per L€ siguruar hur.b.jen o clenret c pesuara.

l,;,';): fT:.Tll [ ?:l ::: l,ll

ll I Brenda kohes se specifikLrar ne KVK. l<orrtral<trrcsi do t'i dor-czoie \4enaxirerit re projektiL nje progra'r per miratim. programi do te

\ rzaIlllrc\'c' nre[odat t' perglithshnre qe cio ti zbaLoie. tihe afirtin kohor per seciiin ai<tiritet t€ specjfrkuar:
12 2 Nese tllenaxheri i proiektit per nre tepef l<er'l<on rrrodillkr're ne progra'rin e pr.rreve re kuader te pur]reve re kontraktuara

:iff!f'ffifj':'ffiffi lJlrt t'ra kthejc prape N{enaxheritic prclekiit Ko,,r,;ki;si d; i, 
f)n,,.,,"i 

programin

)icni I 2 l) rog ra nt i

konltaktuesi duhet
nr: intervale .jo me

l'2.1 l'i gdo pakenaqer;i apo rlrosnrarreveshje ne lidh.ie nre rnodifikimin e prograrnit. kontraktuesi do te site Proielitit uro.1d argunrent nre shkrim Menaxherit

i,,Jeni l3 Siguria ni vend punishte

l'24 Paraqitia e progranril te tille. duke perfbhire gdo shtes€ nga rnenaxher.i i projektrt nuk do td zvogdsipas pr-rtreve td konLraktLrara. si dhe gdo nroditikinr te perf'shire nd prograrliir J frnin.,.u. nuk do t€kontraktuesin. n€se l<.jo ka ndodhur'si pasoie e neglizhences se irontrahiuesrYt glate ieipitir1it te programit.

dhe pa.jis,jet e sigLrr.ise te cilat iane t€ nevojshrle pcr.z

oJ ose td rris detyrinret e kontraktuesil
rezLrlto.j€ n6 ndonje pagese shtese per

te .iete pergiegies p€r te mane hapat e
parandaluar gdo hunrbje ose aksident i

e ti.i. per te siguruar qe struktural dhe
rnet e ti.j. ndrigimin. stgurine. skernten
l<erl<ohen nga Autorite ti Kontraktuc-s

14,1 Kontra Lresi do te siguro.je qd punirnet dhe instalj:ret nul< sh
lruget. heku dhat. rruge Lrjore dhe aeroporte. Ai. nd veganti. do t0 nt

14.2 Qdo re te cildn si e ko
aprJ per te eset e n.Ltg do te
Kc,utraktu esi duhet Autor
RiP21 1,,,.' aktrraru nc nga tr.a

\r:ni lJ Ndirhyrja nre tlalil<un

\eni l5 Tatinril

\erni | 6 I(osto,ja e Riparinreve

FILLIMI DHE VONESAT

Ncrri 17 Fillirni ipuneve

I7 I KonrraltrLresi do Le rriloi pLrnet brenda alatit r<oiror te specilir<uar ne KVK

l5lKorltl'ai(tuesi eshtepergiegiuspef tegiithatatirnetdhcdetyrinretdoganoreneperputh.iemeLigjineRqpublikesseKosoves.

l's 2 l'e giirha tatinret clhc tlet,t rirrtet liera cloganore konsiderohet se.jane pertshire nc arrirnin e kontraktuar

l6 | Htrmbia ose denrLinri i 
.l)uneve. 

ose l\lalerialeve q€ do te perflhihen ne Pundr ne nres t€ Dates se lillinrit dhe n€ f und te periLrdhes seKorriglinlit t€ Det'ekteve do te rregullohet nga Kontraktiesi n€ koston e Koutraktuesit nese hunrbja ose ddmtimi lind nga aktet o:;e mosvepriurete KontraltLuesit

KVI(

PLrrleL nc paitinr rllc Speci <inrel dhe Vizatirllet dhe Punet do te kryjren ne pajtim me programin erriratinrirr e Men.xherir Pr,.jektit. dhc do te proteso.i ato brenda afatit kohor td specifrkuar ne



\eni l8 Lgjttja e periudhes si ekzeliutinrit

llJ.l Kontraktuesinrundtekerl(ojezgjatjetdperiLrdhdss€ekzekutinritneserealizimiikontratessetijvonohet,osepritetsedotevonohet.per
ndon_jeren uga kelo ars.'e:

a) Auloriteti kontraktues ka deshtuar t'i ploLeso.ie obligintet e veta sipas l(ontrates:

b) f'orca nraclhole te perl<Lrlrzuara si n€ Nenin l8:

kilrkcse1lerzgjat|ete1leriLrdhcss€rea|izirrlrtperteci|en
Kontraktuesi l
kontlol lohel l<dlkesa

llJ i Brenda 30 ditesh pas pranimit te deta.jeve sipas Nenit IB 2 Autoriteti Kontraktues do ti lejoid rre shkrjm Kontraktuesit kdte zgiatje td

pr:riucllres s€ realizirnit
dhi'n0 c drejta per zgiaLjc Ld periudhcs

\cni l9 Dimet e likuiduala

l9'lKontraktLresidoti:pagua.jdenlete|iliuiduaraAtLtoritetitKcltrtra|i|uest.tetrolll€ll
es;hte rtre votl0 se Data e Kerkuar e l)erfirndinrit Shunra tolale c denreve te lil<uidLrara nuk duhet te tejkalo.i shulnen e peroaktuar n€ KVK.
Autorireti KontraltttLes nrLrnd t€ zbres denret e likLriduala nga pagesat per shl<ak te Kontlaktuesit Pagesa e demeve te likuiduara nui< do te ndiko.i
rrii tiet.i rirnel e Korrtlal<tuesit.

lr) 2 Nese Autoriteti KontraktrLes lta fituar te dreitdn e vleres maksinrale ne bazd te nenit I9.l ai mundet. pasi ta njoftoj€ Kontralltuesin:

(a) konfisko.id garancine e realizinrit: dhe / ose

(b') le nderpfese kontraLen: dhe

(c) te hy'je nd n.je kontrate nre n.je pale te trc[e ne l<uston c KontrakLuesit

\latelialet d

\cni 20 Rcgjistli i punir

21. I N.ie regjister i pLrnes do te. perveg kLrr parashikohet ndrlshe nga K
t( pakten irrfbrLracioniI e nroposhtenr:

a) kLrshtel e nrotit. ndefprel-jer c prrn€s c1e del,rrohen ngr rnoli rl
pLrnishte. nratelialet e lirrrrizLrara. pajis.iet ne perdorinr. palis.ie

e paparashiliuara si clhe urdhrat dhe|le KontrakLLrcsit.

b) del<laratal e hollesislrnre te te g.iitha elemenleve sasiore dhe

atia pOr tu kontrolluar ne vencl-punishle dhe te lendesishnte n

2Ct 2 Sheninret e bera ne reglistrin e prnrds, si pune ue progfes, duhet te

Kontraktr"resi ose perf'aqdsuesi i tii. Nese Kontraktuesi refuzorr, ai do te
di.esh pas dates ne te cilen.jand regjistrual te dhOnat apo cleklaratat ktLn

pikepanrjet e ti.l brenda periudhes s0 lejuar, do t€ konsiderohet se Kontr
te shqlrlo.ie regjistrin e punds nd gdo kohe dhe mund. pa hequr dokunt
rrevo.islrrrre per irrfurrnaeiorrin e tij,

20 -j Sipas kerkeses. KonlralitLresi

e duhLrr'.

\ieni 2l Oligjina dhc cilisia e punimer c dhc matcrialo'c

2 l. l PunCt.

t.ieIane](olltl.atec|hedot€trlbaherlnedispozicitln|eAto|ite1iL

2l 2 Tc giitha praninrer reknike prelinrinare clo tC jen€ olr.jekt i nje l<€rkese Le dergLrar nga Kontraktuesi tel.: Autoriteti Kontraktues. Kerkesa duhet

snecitrkuaranekerkesijdulrettecertitlkohenngaaLrttlritc|ikorttraktlos

i nkorporinr ne pune vcLenr rldsc jane riparuar

)leni 22 Inr;pehtim i dhe testimi

22 | Autoriteti Kontral(tues do t€ em€ro.j "Menarherin e Projektit". te cel(rLr ne KVK. i cili do te.jetO pOrgjegids pdr nrbikOqyrjen e ekzekutinrit td

pun€ve giate tere kohijs, dr.rhe llllLrar qe nga dita e pare e llllimit te pnndve e deri ne sl<adinrin e periudhes garantuese t€ det'ekteve dhe per

rapoltinr tek Autoriteti KontraktrLes.

22.2 Qellinri i mbikeqyrjes eshtd te l<ontrolloje cilesine e puner.'e dhe cilesine e matefialeve t€ perdorrLra ne pa.itim nre specilikimet Leknike te

rr:na dal<ord



,1.2.3 KontrakLLresi do te siguro.je c1e kontponent alet te dorezohen n0 l<ohe ne vend per ti lejuar autoritetit kontraktues qe t0 vazhdoje
n e pranintin e konlponenleve dhe materialeve. i konsiderohet se ka vleresuar plotesisht veihtiresite qe mund t,i hasd n'e k€t€ aspekt,
clhe nuk do ti lejohet qe te paraqese ndonje arsy ne pOrnrbnsh.ien e deryrave.

ll'2 4 ALr t dre.jte, ose trga vete ose agjentit e rrase dhe testo.jenraterial i llo.j€ progresin e pergatitjes. tabriki illi qe p€rgatitei.prodhoh n0 menyre qe te p0rcakto.je n€se k teria kane cilesinl':i:rl<uar. hirnit. iabrikimit. pergatitjes ose ne tjeter. sig mund
rri: l<ontr

2l.]'5Nese|(on1ponen|tjtdhenlateria|etikanLl]<a|ttarteS|et.AL|Loritetilitlrltrakttres
prroceclures lidhur nte f:etC,

2,l6NeseAtlto|i|e|iKoll|raktttesdheKorltrakLuesinLrkpajLohenpcr.reztrltatcretes|it.secili
t etrit brenda
p Crseri ten
raporlet e teslintit do t'i dorezoher
c li-testinrit do te.iene perfirndinrLare. Kosto.ia e li-testinriL do te barlet nga pala pikepanr.la e te cilit ddshnrolier se eshte gabinr nga ri-testimit

fieni 2J Paralajmdrim i helshim

2-i I KonLrakttlesi pa ltutlbttr kohd do te infbrnro.i€ Menaxherin e Projektit, nd qott€ se vdren ndonje gabim apo ldshim nd skica (vizatime) apo
eclhe ne specitil<inr giate kryer.jes sd punOve clr-rke ia terhequr vdre.jtlen se ato nrund t0 ndiko.jne Ine vone nd kualitetin e puldve

2-i.2 Nise Menaxheri i Pro.jel<tit v€ren ekzistirrin e clisa gabinreve apo leshinreve. qot\hin ato ne skica apo ne specitikim teL<nik. aiia.jo do t'i
evito.j nrenjehere dhe do t'i kousideroj paso-iat.

2:i 3 Nese palet rle kontfate vleresojne se uderrinret substanciale te pungve iane bere te nevojshme per shkak te gabimeve te tilla ose le
ptirjashtinieve te cilat sLrbstancialisht ndil(o.jne ne gnrinrin e kontrates. atehere Menaxheri i Proiektit ne bashk€punim me autoritetin kontraktues
do te kon'igjojne dhe konrpenso.ine situat€n sipas Ligiit te ProkLrrinrin publil<.

PAGESAT

\i,eni 2:l l) a gcsa

-l I I Pagesat 
'lo te hilrerr rri I rrru

2'l 2 Pagesat do te rreslrllohen pCr zbritie pcf pagesat paradhenie dhe te nrLrajtjes. Autoriteti Kontraktues duhet te paguaj Kontraktuesit shurnen e
cerlilll(trar nga Menaxheri i Proiektit brencia 30 diteve nga data e qdo certifil<ate N€se ALrtoriteti Kontraktues ben nje pagese me vonese.
h.ontralittrcsit tlo ti pagtrhet inteles p€r'pagesE nre \!'ncse ne pagesen e ardhshure Interesi do te llogaritet nga clata ne te cile:r pagesa duhet te
i5;hte berd. deri rre dateLr kLtr pagesa eshte ber€ nre vones6. e rregullr:ar sipas bankave vendase per kredi ne sektorin e ndertimit.

243 Aftil(u.it e Putreve per te cilal nul( eshte dh€ne nomre apo qrnilr ltLrl< do te paguhen nga Autoriteti Kontraktues dhe do t0 konsiderohen t0
nrbuluara nga nornlat dhe gntinret tjera nd Kontrate.

24 4 l)agesat qe dLrhet te behen sipas f'atLrres se l6shuar nga Kontraktuesi do te behen ne llogarinO bankare td dhend nd P.lesdn V, ldentifil<imi
Financiar', i kesa.i kontrate qe e ploteson Kontraktuesi. I njd.jti forrnular. qe i bashk€ngjitet kerkesOs per pagese, duhet tti pdrdorer p€r t'i
lapoflLtar ndryshinret nd llogarine banl<are

\ireni 25 Pa ramirsa tlhc Pa rallogrr lia

nc norrelr e Paranrasi:; clhe Parallogarise per gdo artikLrl l

25,2 Ne rast te konlrales paushalle. P€rshkrinri i AktiritetrL duhet te permbaj aktiviteteL me qmint per punet e krycra uga ana e KontraktLtesit.
P€,rshkrinri i Akti\'itetit perdot'et per nrorritorinr dhe konLroll te kr_lerjes se aktiviteteve ne bazO te te cilave Kontraktuesi do te paguhet N€se
pagesa pef Materiaie rte vend punir.tr do te behet veQ e veq. Korrtral<tuesi do te trego.i shpentdar.jen e Materialeve ne vend punirn veqmas n€
Pershkrinrin e AktiviteLit

\ieni 26 Pa la pagim i

26 | AutoriteLi Kontralitues do te be.ie pagese paradhcnie Kontraktr-lesit te shumave t0 p€rcaktuara nd KVK nga data e caktuar ne KVK kunddr
dir;pozitds nga Kontraktuesi i nje Carancioni te Pakushtezuar Bankar ne njd forme t0 pranueshme per Autoritetin Kontraktues ne sasi dhe valute
tti barabarte me parapagirn. Garancia do te mbetet nd I'uqi deri sa t0 bdhet pagesa e par€, por shuma e garancis€ duhet te reduktohet ne mdnyre
progresive nga shurna qe paguhet nga Korrtraktuesi Interesi nr-rk do te paguhet per parapagim.



26.2 Kontraktuesi do t€ perdorin parapagirnin vetem per te paguar pa.jislet.
kr1'er.jen e pundve. Kontraktuesi duhet t0 deshnro.j se pagesa paradhenie esht€
dokunrenteve te riera per Menaxherin e Projektit

26.3 Parapagim do te paguhet duke zbritur shr-una proporcionale nga pagesat pdrndryshe p€r shkak tO
p€rfunduar te Pun€ve nd baze td paseses.

materialet dhe shpenzi
perdorur ne kdte ntdn

Neni 27 Mbajtja e Parasd

27.1 Shunra, e specifikual nd KVK, do te ndalet nga gdo pagese e Kontraktuesit deri n0 porfundim e
dotete.ikaloi l0%oevlerOstotaletekontratesorigjinale.Kontraktuesi rnundtdzdvenddsoiparatgembaj

27.2 Shr.rnra e nrba.itur ose garartcia e nrba.ities do te pagLrhet brenda 30 diresh nga dita e ldshimit te
re'feruar nb Nenin 29

Neni 28 Vdrtetimet e pagesis

28.1 Kontraktuesi do t'i dorEzo.je Menaxherit te pro.lel<tit raportet ntu.jore t€ gminreve te vlerdsuara te
kLrmulative td venetuar nre par€

28.2 Menaxheri i Plo.iektit do ta l<ontrolloje punen e kr1,s1 16 l(ontraktuesit pdr t6 vertetuar cildsind e
paguhet kontraktuesit.

lfi..r Vlera e punes se kryer do [€ percaktohet nga Menaxheri i Projektit.

28.4 Ylera e punes se p€rfunduar pdrfshin:
a Ne rastin e Kontratds sd Pararnases dhe Parallogarisd, vlerdn e sasis€ s€ punes ne

ose

b N€ rast t0 kontratds paushalle, vlera e punds s€ ekzekutuar do td p€rbdj vleren e

Aktiviretit.

28 5 Vlera e punds s€ perfunduar perfshin vlerdsimin e ndryshimeve dhe shkaqeve per kompensim,

i\,ieni29 Llogaritjap0rfundimtare

29. I Kontraktuesi .io nr0 von€ se 90 ditd pas lOshinrit te certiflliates perlundinrtare te pfaninrit. do te

te deklaratOs se llogaris€ pertundinrtare me dokurnentet nrbeshtetese q€ trego.jne ne deta.ie vleren e pu
bashku me te giitha shumat e nrEtejshrne t€ cilen Kontraktuesi konsiderorr se duhet paguar sipas
pergatis deklarat€n e llogarise p€rfundimtare.

29.2 Brenda 30 dit€ve pas praninril te draft-deltlarat€s se llogarise p€rfundimtare dhe te giithe informac
per verifikinrin e sa.i. Menaxheri i Pro.jektit do te pdrgatis6 deklaraten e llogaris0 perf'undirrtare, e cila pd

a) Shurnen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratds; dhe
b) pas evidentimit te slrumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe ite
Kontraktues sipas kontrates. bilanci, n€se l<a, nga Autoriteti Kontraktues tek Kontraktuesi, ose nga
si9 mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Pro.iektit do t0 ldshoje te autoriteti kontraktues ose te perlaqesuesi i tij i autorizuar, d

pOrfundimtare qe paraqst shumen p€rfundimtare pdr td cildn duhet paguar Kontraktuesi ne baze
perfaq€suesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi duhet td nenshkruajn0 deklaratdn e llogaris€ p€rfundi
perfundimtar te punes s€ realizuar sipas kontrates dhe menjdhere do td dordzoj0 ni0 kopje t€ n€nshkuar

\eni J0 Shkaqet p6r kompensim

30. I Shkaqe per kompensinr konsiderohen rrgjar.jet si ne vr.jinr:

(a)
(b)

Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje nd nj0 piesd te vend nd6rtinrit data e posedimit e specili
Menaxheri i Projektit urdhdron shtyrje pa dhdnd llogari pdr kete. ose vonohet apo nuk i.j

trdhdzinret e duhura per kryerjen e pun€ve td kontraktuara nd alatin e caktuar si n0 kontrat€.
(c) Merraxheri i Pro.jektit urdheron kontraktuesin qe t'i zbulo.ie ose krye.jd testet nd puncn pdrfund
pasur defekt
(d) Kontraktuesit tjere. autoritetet publike, sherbinret kornunale ose Autoliteti Kontraktues
Kontraktuesi n,

(e) Parapagimivonoiret.
(f) Menaxheri i Pro.jektit pa arsye te.justifrkuar vonohet ne ldshimin e vertetimit per permbushje te
(g) Kontraktuesi has n€ pengesa per kyerjen e aktiviteteve te puneve te kontraktuara t€

.j oprofesional izrnit te Kontraktuesit.

30.2 Nese nj€ ngjarje e till€ ndodh, atdherd Qmimi i Kontratds do td negullohet po ashtu.

e

me

tlera te nevo.ishme posag€risht per
firrnizim t€ kopieve te faturave ose

ktuesit, pas orarit t€ p0rqindjeve te

Puneve. Kio shume ne asnid rast nuk
ra me garancion bankar "me kdrkesd",

se llogarise pdrfundimtare rd

ve t0 pOrfunduara me minus shumen

s dhe vdrteton shumen qe duhet t'i

dhe Parallogari qe eshte p€rfunduar;

teve td pOrfunduara nd Pershkrimin e

ojd tek Mena.xheri i Projektit njO draft
se berg ne peputhje me konfaten, se

ne mdnyrd q€ Menaxheri i Pro.jektit te

td kdrkuar ne menvre te arsveshme

shumave t€ cilat i takojn€ Autoritetit
i tek Autoriteti Kontraktues,

te Kontraktuesi, deklaraten e llogaris€
kontrates. Autoriteti kontraktues ose

. si nje niohje e vleres s€ plotd dhe

Menaxherin e Pro.iektit

n€ KVK
skicat (vizatimet, specifikacionet) apo

, e cila mandej zbulohet se nuk ka

vonesd apo shpenzime shtes0 p0r

fates.
lat pengesa nuk jan€ p6r shkak t0



3l I Verifikinri i puneve nga Autoriteti Kontraktues ne qellinr re praninrit t€ perkohsh€nr ose fina
Mungesa e kontraktuesit nuk do te.jet€ pengese per verifikinrin nre kusht q0 Kontraktuesi te.jete informr

PRANIIlII DHE PERG.JECJiISIA \,18I DEFEI(TET

Neni Jl Parimet e p€r'giithshme

32.2 Pun€t te cilat nuk ploteso.jne kushtet e kontrates. duhet, nese l<erkolret.
sipas kerkeses se Autoritetit Kontraktues, p6rndryshe kio do te behet pas
Autoritetit Kontraktues

venlikimit.

Neni 32 Tcstet p€r pirfundimin

32.1 Pun€t rruk do td pranoheu deri sa tejene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime
niofto.ie Autoritetin Kontraktues pdr datdn ne t0 cilen verifikimi dhe testet td tilla mund t0 filloine.

le shkaterrohen dhe rinder
nioftirnit td duhur nd

)eni 33 Pranimi i pirkohshem

33. I Punimet do te merren pdrsip€r nga Autoriteti kontraktues kur te ken€ kaluar ne menyre t€ k€
ose konsiderohet le.jete leshuar. nj€ certifikati e pranimit te pdrkohshCm.

33 2 KontraktLresi nrr"rnd te apliko.ie. dLrl<e njoliLrar ALrtoritetin KontraktLles. per nje certitikate te pra
para se punel sipas nrendinrit [e Kontraktuesit. tejene te Babhme per praninr t€ perkohshem A
praninrit t€ aplikacionit te Kontlaktuesit ose:

a) t'i ldshoi0 kontraktuesit certitjkatdn e praninrit te perkohshem me nj6 kopje per Autoritetin
e pershtatshnte. rezervat e tij, dhe perveg tjerash, edhe dat€n nd td cil€n sipas mendimit te
kontraten dhe.land td gatshme pdr pranim td pdrkohshdm; ose

b) t€ refuzoj€ aplikacionin, duke i dhdnO arsyet e tij dhe duke specitikuar veprimin t€
Kontraktuesi pdr ta ldshuar certifikaten.

33.3 Ndse autoriteti kontraktues nuk arin ose te lOshoj€ ceftifikaten e pranimit te perkohshdm ose t€ re
prei 30 ditesh, ai do t0 konsiderohet se ka ldshuar certiflkat€n ne ditdn e fundit t0 asai periudhe.

33.4 Pas pranimit td pdfkohshdm te puneve, Kontraktuesi i gmonton dhe i heq strukturat e p€rkohshme
pOrdorim perkitazi me realizinrin e kontrates. Ai gjithashtu do te heqd ndonj€ mbeturine apo pengesd d
se vendit td pranirnit siq kerkohen ne kontratd

Neni 34 PErgjegjisia mbi Defektet

34. I Kontraktuesi do te.iet0 pergiegjes pdr rnenjanimin e det'ekteve. ose demeve, ne ndonj0 p.jese te
giate periudhes se defekteve dhe te cilat lindin rrga ose:

pOrdorimin i inrpiantit ose rnaterialeve t€ ddnrtuara ose nr.jeshteria ose dizajni i gabueshme i

gdo veprim apo rnosveprim i Kontral(tLlesit gjat€ periudhes se def'ekteve.

34.2 Kontraktuesi nre shpenzinre te veta do ta pdrmir€soje def'ektin ose ddmin sa m0 shpejt te jete e
delekteve pdr te gjitha z6venddsimet ose rinovinret do te filloj nga data kur zdvenddsimi ose rinovimi
Nese kontrata mundeson pranim td pjesshen, periudha e defekteve do te vazhdohet vetem per atg
nddnimi apo rinovim.

34.3 Ndse shfaqet ndonje defekt ose ndodh ndonj€ dem gjate periudhes sd p€rmendur, autoriteti ko
niofto.ine Kontraktuesin. Ndse Kontraktuesi nuk arin td korrigjoj njd defekt ose nje ddm brenda afatit
kontraktues mund te

a) td kryeje vete pune. ose td pundsojO dikd deter per kryerjen e punimeve, nd rrezik dhe kosto te
shkaktuar nga autoriteti kontraktues do t0 zbritet nga pagesat e pritura ose nga garancit0 q€

ose
b) te nderyrese kontraten.

3'1.4 Ne raste urgjente. kur kontraktuesi nuk mund t€ arrihet nrenjeherd ose, pasi eshte arritur. nuk
nevo.ishme. autoriteti kontraktues ose Menaxheri i prolel<tit nrund td kr1,e.ine punen ne kurriz te K
Menaxheri i projektiL dLrhet te informo.je sa nre shpe.jt qe le.ieH e rnur.rclLLr KontraktLresin p€r veprimin e

3'1.5 Periudha e pergiegjesisO se defekteve do te parashihet nd KVK dhe specilikinret teknike. N€se
detbl<tevenukdshteespecifil<uar.a.jodotd.jete365dite PeriudhaePdrgiegjesisdsedef'ektevedotdfil

Neni J5 Pranimi p€rfundimtar

35. I Pas skadimit td periudhes se garancise ose, ne rastet kur ka md teper se nje periudho, pas skadimit
te.iend zgiidhur te giitha defektet apo demet, autoriteti kontraktues do t'i leshojd Kontraktuesit nje ced

a)

o)

sipas

do t€ behet ne prani te Kontraktuesit
prej te pakGn 30 diteve para dates se

Kontraktuesit Kontraktuesi duhet td

nga kontraktuesi ose te riparohen.
nzime te Kontraktuesit. me urdhdr te

testet p0r pranim dhe te jete lOshuar,

t te p€rkohshonr io me heret se l5 dite
teti kontraktues brenda 30 ditesh pas

duke thdnE, nese kjo eshte
j jane p€rfunduar pun€t nd pajtim me

mendimit t€ tii i k€rkon nea

uzojd fumizimet brenda nje periudhe

he materialet qd nuk kerkohen me pOr

do te beje ndonj€ ndryshim td gjendjes

te cilat mund t0 shfaqen apo shfaqen

uesiti dhe / ose

Periudha mbi p€rgjegiesinO e

b€rO p€r kdnaq€sind e mbik€qyresit.
td punimeve e cila €sht€ ndikuar nga

ose menaxheri i projektit do ta
te percaktuar n€ n-joftim, autoriteti

raktuesit, n€ td cilin rast kostoia e

n ndaj Kontraktuesit ose nga te dyl

htd ne gjendie qe te mane masa[ e

kontraktues oseaktuesit. Autoriteti

lja e periudhes se pergjegj0sise se

nd daten e pranimit te perkohshem

periudhds se fundit, dhe atdher€ kur
tE ti pranimit p6rfundimtar, me



Shkelja e kontratis dhe shkiputja
Neni 16 Shkelja e kontratis

36. I Pala ka shkeld kontraten ndse nuk arrin t€ shlyeid ndonje nga obligimet e veta me kontratd.
36'2 Nd rastet kur ndodh nje shkelie e kontrates. pala e derntuar do te ket€ te dre.ite pdr kdto kompensime

a) demett dhe/ose

b) nd€rprer.jen e kontrates.

36.3 Perveq nrasave td siperp€rnrendu'a. mund te .jepen ddmshp€rblime. Ato rrund t€.jene:

a) denre te pergjithshme; ose

b) dOnre t€ likuidueshrre.

36 4 Mbulimi i ddmeve. pagesat apo shpenzimet qd rezulto.jnd nga zbatinri i masave te parapara nd k€
shumat qd duhet t'i paguhen Kontraktuesit. rrga depozita, ose 

're 
pagese nga sigr.rria

Neni J7 Shkdputja e kontrates

37 I Atrtoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi urund td shk0pus Kontratdtr ne qoft€ se pala tjetdr shkakton

37.2 Shkelia themelore e kontrat€s do td pdrfshijn€, por nuk do td kufizohet n0:

a. Kontraktuesi nd€rprenE pundn per l5 ditd rresht pa qen€ e pdrf'shire kjo nddrprer.je nu programrn e pu
pro.jektit:
b. Menaxheri i pro.iektit urdheron Kontraktuesin pa arsye t€.justitikuar te nd€rprese apo pezulloje akt
shulnd se | 5 dite pune: ose rnarr€vesh.jet e an'itura nrbi pagesat p6r shkak td kontiaj<tuesit p61" kosto te uc
c ,{trloriteti Konlraktues ose Kontlaktuesi falimenton apo hyn ne likLridim tjeter nga rindertimi ose shkrir
d. Pagesa e vertetuar nga Menaxheri i Pro.jektit. nuk paguhet nga Autoriteti Kontriktues brenda 30 ditdsh
l'roJektit;
e Menaxheri i Pro.jektit njotton se mos korrigjinri i def-ekteve 6sht€ shkelie e kontrates dhe Kontraktuesi
te pdrcaktuara nga ana e Menaxherit td Proiektit:
f. Kontraktuesi vorrohet n€ permbush.ien e kontrates p€r nuntrin e ditdve per te cilat shurna minimale e

nje kop-je Autoritelit kontraktrres. duke cekur datdn n€ te cilen Kontraktr-resi i ha plotesuar obligirnet e t

te.jete i kenaqur aut.riteti korr.rar<tues. ale qe'iane k€rkuar sipas Nenit 34

35 2 Punet nuk do td konsiderolen se.iane realizuar plotesisht derisa te.letd n€nshkruar certitjkataProjektet dhe te jete dorezuar tek autoiiteti kontraktues. e nie kopje tek Kontrar<tuesi.

3-5 3 Pa nrarre par srrinrin e certilrkatgs pe esi dhe arrrorrtetr
obligimeve qe dal kontratds para leshimit mrare re pranirni
leshohet certitlkat dirntare e praniniit. Nat eve te tilla do t0

373 Kur pala tjetel kontraktuese ben shkelie te kontratds per raste te tiera nga ato re parapara me
vlereso.id nese shkel.ja nraleriale e l(ontrates paraqet baze p€r shl<dpLrtje te kontrates.

37.4 Ndse per shkak te t'a.iit te palds sd trete kri.johen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon
Menaxheri I Projektit nre pdlqinrin e Kontraktuesi do te perfundoj vazhdimesine e permbushjes-se
Menaxheri i Pro.iektit do te bdje vler€simin e punds se kryer pjesdrisht, do te kerkoie nga kontriktqesi
atd ne nie gjendje te mir€. Menaxheri i Projektit duhet t0 paguaj€ l<ontraktuesin pdr punOt e kryera deri
shkrim per nd€rprerje.

37.5 Ne qoftd se kontrata shkdputet, Kontraktuesl do td nddrpres pundn menjdhero. do td siguro.j vend
l5 dircve nga pdrfundinri i periudhds sd nioflimit

Neni 38 Forca madhore

-i8 I "Force \'ladhore" sig perdoret k€tu mendohet ne qrregullirret industriale, grregullimet civile,
vershimet. epidernite eti e shkaktuar jo me lbjin apo neglizhimin e paleve kontraktuese. e paparashik
Kontfaktuese

38.2 Ne rast se ndodh ndoni6ra nga ngiar.jet qd p€rcakton Forcen Madhore dhe kjo i bdn t€ parnundur p
pdrglegj€sive te parapara rne kontratd. punenrarresi sa rnd shpejte qe eshG e mundur duhet t'i siguroie pu
te clhenat e plota lidhur me ngtarJen. Ne k€t6 rast aplikohen dispozitat si ne viiinr

Obligimet dhe pergjegjesite e kontraktuesit do td pezullohen deri sa te arrihet niveli i mundesis€ ive s€ permbush jes se tyre

sipas kontrates dhe ne menyrd te tille
teti kontraktues brenda 30 ditesh nea
.jene pertunduar ne menyre re [i]le ;e

mtare e pranimit nga Menaxheri i

te mbeten te detyruar per plotesimin e
mbetur te parealizuara n0 kohen kur
iu refbruar dispozitave te kontrates.

nen do t0 zbatohen duke u zbritur nea

shkelje themelore te Kontrates.

si dhe pa autorizim te menaxherit te

tetin e puneve t€ kontraktuara per me

ga data e certifikatds s0 Menaxherit t6

arrin t'i korrigjoj brenda 30 ditdve

td likuiduara mund te paguhet

nh 37.2, Menaxheri i Proiekrir do re

rmbushjen e detyrimeve td kontrates,
sa m0 pare qe eshte e mundur.

largohet n5a zona e punds dhe ta l€n€
momentin e marrjes s€ njoftimit me

imin dhe ta liro.j vend punimin brenda

rrdsit kryerjen e obligimeve dhe
nje deklarate me shkrim me



ii. G.jat0 pezullimit dhe nd lidh.je nre pun€t e pezulluara. re gii
pefsonelit dhe shpenzinret tiera Le ngiashme i bart ltontiaktuesi,

. Af'ati p€r permbushje te obligimeve nga Kontraktuesi te dety
iatur perilrdha e pezLrllimit.

Neni 39 Pagesa pas shk0putjes si kontratis

39. I

mbi
l6sh

tea
obliginr borxhi nda.j Autoritetit Kontraktues.

39.2 N€se kontfata nddrpritet p€r shl<ak t€ interesil te Autoritetit Kontra

pagesal ne avans te nrarra deri ne claten e certilikates

Neni 40 Pr.ona

40 1 Te gjitha nraterialet dhe pa.lis.iet e nd€rtimit ne vend punim, lnrp ntet, Punet e Perkohshme, dhe pfnet do td konsiderohen t€ jene prone e
Autoritetit Kontral<tues nese Kontrata nddrpritet per shkak te gabimit t Kontraktuesit. I

Neni 4l

Neni 42

Lirimi nga Ekzekutimi

4l I Ne qoftd se panund€sohet permtrush.ia e kontrates nga shp€rlhinri i lLrftds apo ndonje rasti tjeter
ose Kontraktuesit. Menaxheri I Pro.lektit do te verteto.i kete. Kontraktuesi do te siguroj vend punirnin
eshtd e rnundur pas praninrit te keti.i vertetimi dhe do te paguhet pdr pun€t e kryera para pranimit te tij
Oshtd arritur marrOvesh.je.

kontrollit te Autoritetit Kontraktues
do td nd€rpres pundn sa me shpejt qe
per punet e kryera md pas pOr t0 cilat

3 mund t€ ndodhin nd€rmjet tyre. Sapo

3veshje dhe per ndonjd zgidhje
dhe td rnundohen ta zgjidhin

iudha uraksinrale q0 jepet per anitjen
deshton ose nese Pala dOshton t€

td procedurds se zgjidhjes sd

iqen te pajtohen pdrmes institucionit t€
timit, secila pald do tC kete td drejtd td

mosmarr€vesh.jes, secila pald mund te

Zgjid hja e mosmarreveshjeve

Zgjidhja miqdsole e mosmarr6veshjeve

42.1 Pale| do t'i bejne te giitha perpjekjet per te zgjidhur ne nrenyle nriq€sore te giitha mosmarr€veshjet
te shfaqet ndonje mosnrarreveshje. Palet do ta la.jnrero.jne nj0ra tjetr€n nre shkrint per pozitgn e tyre ne
qe ata konsidero.ine se eshte e nrundshnre. N€se cilado Pal€ e sheh te dobishrne. palet do td
nlosntarr0vesh.ien. Pala do te i pdrgiigiet kdrkes€s per zgjidh.ie nriq€sore brenda l5 ditgsh pas kgrkes€s.
e k0sa.i zglidh.ie.ie do te jet0 30 dite nga fillirni i procedurOs. N0se perpjekla per t6 arritur zgjidhje nrir
pergiigiet nre kohd nda.l kerkesave pdr z-giidh.je, te dy.fa paldt do t0.jen6 te lira t€ vazhdojne n€ fazen e
nrosnr arreves h.ies d uke e I a.j ntOruar t j etren.

42.2 Ndse procedura e zgiidhjes rniqesore te nrosmarrOvesh.ies deshton, paldt mund te merren vesh t6
specitikuar ne KVK Nese nuk nrund td arrihet zglidh.ia brenda 30 ditesh pas flllinlit te procedures se
vazhdoj€ n€ t'az0n e arclhshnre te procedures se zgiidh.ies se ntosnrardveshjes,

Neni 4J Zgjidhja c mosmarldveshjeve me proceduri gjyqEsore

43 I Nese nuk muud te arrihet zgiidltie brenda 30 ditesh nga fillini i procedures miq€sole per zglidhje
k€rkojd:

ose vendinr nga gjyqi;

kurdo qe palet pajtohen vendim arbitrimi n€ pajtim me KVK

43.2 Para nenshkimit te kontrates palEt duhet te vendosin p€r m6nyrdn e zgjidh.jes se mosmarrdvesh.jes. apo arbitrimi.

a)

b)



PJESA III E KONTRATES KUSHTET E VEQANTA
l(VK ne'i.iim do te plotdso.ind dhe/ose ndrysho.in€ KPI(. Sa her.e qd ka nie konflikt, dispozitat ketu do te rrbizot€r.ojnd rnbi aro teK PK.

idhizimet pdr plotisimin e KI.K iani clhi)na' 'sipas nettoids, nri shinintel kursive tt) pdrmenduro per nener. p€rkatdse,td KpK.hini ato.lo relevante|

Pergi egj is i a

Si-eLrrinri

Kon tt'akt Lresit

Shulra nrinimale e siguritnit ,j" te 'ret*

(a) [)er hunrbjc ose dernlinr td punerre. lmpianteve dhr:
Marer.ialcr e 2.500 €

(b) hunrbie ose derntinr i pa.jis.jele 21.500 €
(c) hurnb.je ose ddrntim rprones (perveq pundve'

Impianteve. Materialeve dhe pa.jis.jeve) ne lidhj. ,r,
Konrraten 2.500 €

(d) cidmtim personal ose vdekje:

(i) te punetoreve te Kontfal(tuesit: 5.000 €

(ii) td persona\/e te tiefe: 5.000 €

Periudha pdr programin

data e pranimit te
projel<tit.

e aznurnuar eshte 15 dite
kdrl<esEs se Menaxherit

vlerdsrmr i Organrt Mbik€qyres te Autoritetit Kontraktues )

Demet e likuiduara pef te giirha pun€t.jan6 0.05% p€r diti.

Shurna maksimale e d€meve t€ iikuiduara per tC glitha pundt eshte 
]l0oh e Qrnirrit flnal te Kontr.ales. I

Kontraktuesi * Kryesi i

Menaxheri r Prolektit i Autoritetit Kontraktues do i

KLrshtet e pergjithshnre 
te

P€rshl<rirrri inenit

Liglet e Kosoves qe .jan
gdshtjet qe nuk mbuiohen nga dispozitat e kontrat€s.
.luridiksioni do te.jete giykata p€rkatese nd prishtinb.

Cjuha e p€rdorur do t€ jete gjuha shqipe

Siguria e ekzel<utimit Shume e sigur.ise se ekzel<utimit eshE l0o/o e vleres se
kontrates ose 3,227,00 €, deri me date
18.08.2019.

Kontraktuesi do ta dor6zo.j per aprovim programin pdr pundt
blenda 5 dit€ve nga data e Ndnshi<rimit te kc,ntrates.

Ddmet e likuiduar.a

A rrr a n cla nr cn t i nr e Li N1 o d i t j k i rrrli N e,t, t pe rf,atem e K p K

entojne shdrblmet e
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Menagjeri i prolektit do te em64ohet rne vendirr td
vegante nga Zyrl.art Kryesor Adnrfinistrativ i Autoritetit
Kontraktues, pas ndnshkrimit te konfrates

Do t€ jete pergjegjes pdr menaxhimrn e kontrates dhe
mbikeqyrjen e cilesisd, sasise dhet pershtatshm€ris€ sd
ekzekutimit te sherbimeve n€ tqrren, ne pajtim me
dispozitat e saktesuara si ne Kushltet e Pergjithshme t€

Menagieri i kontlates: Bean Hagjiaspni

Menaxheri i Plojektit te
mbikq.rres)dshtd

Kontraktues(

Sh l<aqe t

korn pen sirr

Pergjegj esia
Detbktet

Xhylbehar Taipi , ndersa Menagieri i Operatorit
Bkonomik eshte: Resul Zejneli

- Nuk do te kete

- Pagesat do te behen sipas situacioneve te ofruar
nga menagieri i projektit deri ne vleren 90%(
percjellura me ditarin dhe Librin ndertimor) dhe
ne fund situacionin me pranimirn teknik te pun,eve
nga ana e komisionit per praninr teknik.

Shuma e paL'are 1e mba.itur.a eshte: 3.1127.00r €rper nje
nga data e pranimit teknik te puneve

do te .lete J diti0

Periudha garantuese e det'ekteve eshte 3615 dit€

Kontraktuesi €sht6 pergjegJes p€r ekzekutinrin e
sherbimeve td kontraktuara rrd cil6si. sasi dhe

Parapagimi | 26.1

Mba.jtja e Palasd



Pagesa pas shkdputjes
se kontratgs

39. I

e pun€ve q€ nuk jan€
shtes€ te Autoritetit
, eshte perqindia e
r minus shuma e

Zgiidhia miq€sore e
mosmarrdves h.jeve

42,2

rrimit publik

Z1,iidh.ia e
mosmarrdvesh.jeve

me procedurd
gjyq€sore

43.1 Il(rer'tq te a)lJal

u) Q-do. mosmarr€ sh.ie nddrmjet paldve
glBt€ ekzekutimit kdsaj kontrate dhe se
zgiidhet ndryshe nd€rm.iet paldve do t€ dor

re ne Prizren.dega Dragr

ose

b) kurdo qe pal€t paj
td cilat mund t€ lindi 

a

nuI dshtd e mundur

cilat mund t€ lindin
k eshte e mundu: te

rhet ne Gjykaten
I n€ pajtim me li5jin

:sh.je nddrm.jet paltive
l<esa.j llontrate dhe se
jerm.jet paleve do td
rin pdl zgjedh.jen e
regul I ctt e arb itraz,hit
regtisd, Komisioni i



PA MASA DHE FARALLOGAR|JA PER PROJE
i{DERTIMI ! KAruAL'UIMET ruE F$HATIru RAPGE . K.K

TIN:
IRAGASH

l{ n. FHR$HKRTIWI I PGUTCTON IT It{.lESI.d SAStrI CMIMI/€ 5r r{JFr,{
ldentifikirni itrases dhe bfrrtj€ e elementeve nga projekti
ne trasd dhe pgrpilimi i dokumentacionOve p$rkatse.

rn 1000 0 01 10s"ss: Gerrnimi i dheut te kategorise se ill-V per hapjen e
kanalit dhe mbylllen e tij pasi te jene vendosur gypat me
dor€ ose makind si dhe largimi i tepert i dheut, g.1eri nd
venc deponin pubiike
Punimet ekzekutohen per gjate shtrirles s€ trupit

se fshatit, rTl '10c0 0 4'000"*s

i
t

Furnizirni,transporti dhe montjmi igypave te brin;ez
polietileni dhe nga Betoni i Armuar
Montinri behet sipas standardeve dhe udhezimeve te
projektit.

Gypat nga Folietrieni:
PE$f!4 S500 mm m 1000.0r 1f,, 'x5'000.00

4 Furnizimi,transporti dhe shtrirja e znavo
gypat e kanelrzimit me nje shtrese prej d=60 cm, n1" 360 0c 4.00 1'440
Furnizimi transporti dhe moniimi igypave 01000 mm nga
Betoni iArmuar MB-30 per nderlimin e pusetave,
llogaritur me t€ g.lilha elementet e nevcjshrne duke
perfsi'rire dhe montimrn e kupolave (i<onusave) me td
gJitha punimet.
Lart0siae pusetave sS bashku me kupolat dhe kapaket
eshte h=3-0m
Gypat tr1000 rrnr
Kupolat @1 il00/700/600mm(lartesia e kuples h=1 00cm)

cope
cooe

40 00
20 00

40 00
25 00

't'600.s0
50s.0e

() Furnizimi , transporli dhe r"nontimi i kepakeve nga melah
ose glza ibetoni i armuar) dhe me aftesi hajtese prej 40
lon, (E percaktcn organi mbikqyres) 20.00 55 1'100.00
Furn jzimi me material,transporti dhe ndertimi i

hazarnenteve te pusetave si dhe shtangimin vertika! dhe
horizontal te gypave nga Betoni i Armlruar me armature
siBas specifikicionit ne projekt me t8 gjrtha punimet e
nevo;shme
TrashEsia e Pliakes se pusetave eshte d=20 cm
Sesja e betonit per nJe shtangim eshte 0.S0 rns rl13 r25 50 CN 7'S30.00

so SigurFnr i kanaleve (ne te dy anet) gjate punirrreve me
pahit adekuate, si clhe marrja e ulasave te tjera te
domodoshme per siguri m '1000.0( 1 1'00*.trfi

VRFJTJE ;

Materiglet te cilat do te pErdcrerr pet puninin e ketij prcjekti duhpt t'i ken atestet,po ashtu mostrat da te rnerre

ne ieborator pbr lu lestriar si dhe stestet d0 te i ofroher investitorit Po ashtu per shkak se nuk e prrsedojm rr1

Po ashtu per shkak se nuk e posedojm rrjeten kadastrale te infrastruktures nentoke$ore (l-.Uesjeflesit

postes dhe telekomit) OH eshte brte6 | te gjitha pergjegjeEive per defektei eveiltuale

T(}TALI 3?'A7S"SCI


